Nendaz n'est pas mentionnée dans la charte de saint Sigismond, sans doute à cause de sa minime importance, son territoire étant encore en friche. Mais comme Nendaz dépendait de la «villa gallo-romaine» de Conthey, il est vraisemblable que ses terres étaient comprises dans la donation de saint Sigismond. Il faut remarquer que sous le terme de «villa» les Romains désignaient un territoire avec l'ensemble des hommes et des bâtiments nécessaires à son exploitation.

Cette opinion que Nendaz faisait partie des donations de saint Sigismond à l'Abbaye est corroborée par le fait que le monastère d'Agaune apparaît dans la charte du X<sup>e</sup> siècle comme propriétaire foncier à Nendaz. Par cet acte, passé à Agaune, Conrad, roi de Bourgogne, accorde à un dénommé Erembert un manse de terre à Nendaz. Le manse désignait, à l'intérieur des grands domaines, l'unité d'exploitation agricole confiée à une famille paysanne. Comme tous les actes officiels de l'époque, la charte du roi Conrad est rédigée en langue latine. Après l'avoir transcrite d'après l'original, pour qu'elle soit accessible à un plus grand nombre de lecteurs, je la reproduis dans la version française.

<sup>3</sup> - Hilaire Charles, *Donations et privilèges accordés à l'Abbaye de Saint-Maurice*, dans registre, t. I, pp. 1-6, archives de l'Abbaye.

- Lucien Lathion, *Nendaz au Moyen Age*, dans *Annales valaisannes*, t. VII, 1929-1931, pp. 37-64.

- J.-E. Tamini, Pierre Délèze et Paul de Rivaz, *Essai d'histoire de Nendaz*, dans *Essai d'histoire du district de Conthey (Conthey villa gallo-romaine de l'Abbaye de Saint-Maurice)*, pp. 8 et suivantes; *Nendaz*, pp. 147-239).

### *La charte*

*In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Chounradus rex Burgundionum. Anno regni ejus, Deo propicio, XLVIII, incarnationis Dni nostri Jhesu Christi DCCCCLXXXIII, indictione XII, epacta uero XXVI. Dum dominus rex et uenerabilis esset in Augono quarto decimo kal. aprilis, ueniens Erembertus rogavit ut sibi quoddam mansum conjacens in comitatu Vallensi in villa que dicitur Nenda per prestariam dari, quod ad laudem Amizonis episcopi et Anselmi concessimus qui sunt ipsius terrae hospitalitatis provisores, hac ratione ut ipse et ejus filius Azo fructuario illud teneant et possideant cum suis omnibus pertinentiis, pro quo supradictis prouisoribus et pro campo et prato in simul tenentibus in ea uilla que Nenda superior dicitur conjacentibus, quem et quod idem Erembertus pro hac praestaria dedit sancto Mauricio ad hospitale annuatim in festiuitate sancti Mauricii reddant censum duodecim denariorum et sic dum vixerint secure teneant adquisitum, post illorum uero uittae finem reuertatur ad hospitale.*